
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 788 Vineri, 22 august 2025

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

6. — Decizie privind convocarea Senatului în sesiune 

extraordinară .............................................................. 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

677. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 556/2006 privind stabilirea

datei de la care se eliberează pașapoarte simple

temporare, precum și a formei și conținutului acestora,

precum și pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 557/2006 privind stabilirea datei de la care se pun în

circulație pașapoartele electronice, precum și a formei 

și conținutului acestora .............................................. 3–7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

752. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon pentru

abrogarea pozițiilor nr. 13 și 20 din anexa la Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a

Dioxidului de Carbon nr. 290/2025 privind aprobarea

Listei perimetrelor pentru concesionarea de activități

de explorare prin concursul public de ofertă — Runda 

nr. 103/2025 .............................................................. 8



A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

D E C I Z I E

privind convocarea Senatului în sesiune extraordinară

În temeiul dispozițiilor art. 66 alin. (2) și (3) și ale art. 115 alin. (5) din

Constituția României, republicată, precum și ale art. 84 din Regulamentul

Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat, 

președintele Senatului d e c i d e:

Articol unic. — Se convoacă Senatul în sesiune extraordinară, în data de

25 august 2025, ora 12:00. Proiectul ordinii de zi și proiectul programului de lucru

sunt prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta decizie.

PREȘEDINTELE SENATULUI

MIRCEA ABRUDEAN

București, 22 august 2025. 

Nr. 6.

ANEXĂ

P R O I E C T U L  O R D I N I I  D E  Z I  

Ș I  P R O I E C T U L  P R O G R A M U L U I  D E  L U C R U

pentru sesiunea extraordinară a Senatului din data de 25 august 2025

— sesiune extraordinară —

I. Proiectul ordinii de zi

— Informare cu privire la proiectul de lege privind aprobarea Ordonanței de

urgență nr. 42/2025 pentru completarea art. XVII din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 1/2020 privind unele măsuri fiscal-bugetare și pentru modificarea și

completarea unor acte normative (b328/21.08.2025)

II. Proiectul programului de lucru

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 788/22.VIII.2025

2

Luni, 25 august 2025

ora 12:00 — până la epuizarea ordinii de zi — Lucrări în plenul Senatului 

(la sediul Senatului și online)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 788/22.VIII.2025

3

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 556/2006 privind stabilirea datei 

de la care se eliberează pașapoarte simple temporare, precum și a formei și conținutului acestora,

precum și pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 557/2006 privind stabilirea datei 

de la care se pun în circulație pașapoartele electronice, precum și a formei și conținutului acestora

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 6 alin. (2) din Legea nr. 248/2005 privind regimul liberei

circulații a cetățenilor români în străinătate, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 556/2006 privind stabilirea

datei de la care se eliberează pașapoarte simple temporare,

precum și a formei și conținutului acestora, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 376 din 2 mai 2006,

cu modificările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează: 

1. După articolul 1 se introduce un nou articol, art. 1

1

, cu

următorul cuprins:

„Art. 1

1

. — În înțelesul prezentei hotărâri, termenii și

expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) pașaport simplu temporar — document de călătorie citibil

optic, fără componentă biometrică;

b) date biografice — datele personale ale titularului, înscrise

în zona vizuală și în zona de citire optică a pașaportului

temporar;

c) zonă de citire optică (MRZ) — zonă de dimensiune fixă,

poziționată în partea de jos a paginii cu date biografice, care conține

caractere alfanumerice scrise într-un format standard, pentru a

facilita controlul documentelor cu ajutorul dispozitivelor de citire.”

2. Anexele nr. 1 și 2 se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 1 și 2 la prezenta hotărâre.

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 557/2006 privind stabilirea

datei de la care se pun în circulație pașapoartele electronice,

precum și a formei și conținutului acestora, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 376 din 2 mai 2006, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — În înțelesul prezentei hotărâri, termenii și expresiile

de mai jos au următoarele semnificații:

a) pașaport electronic — documentul de călătorie în care se

integrează un suport de stocare de înaltă securitate, ce conține

datele biometrice ale titularului, și care poate fi: 

1. pașaportul diplomatic, pașaportul de serviciu sau

pașaportul simplu, eliberat cetățenilor români;

2. pașaportul eliberat persoanelor fără cetățenie prevăzute

la art. 118 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 194/2002 privind regimul străinilor în România, republicată,

cu modificările și completările ulterioare;

3. documentul de călătorie eliberat refugiaților recunoscuți în

baza Convenției de la Geneva din 28 iulie 1951;

4. documentul de călătorie eliberat persoanelor care au

obținut protecție subsidiară conform Legii nr. 122/2006 privind

azilul în România, cu modificările și completările ulterioare;

b) date biografice — datele personale ale titularului, înscrise

în zona vizuală, în zona de citire optică a pașaportului electronic,

precum și pe suportul de stocare de înaltă securitate;

c) zonă de citire optică (MRZ) — zonă de dimensiune fixă,

poziționată în partea de jos a paginii cu date biografice, care conține

caractere alfanumerice scrise într-un format standard, pentru a

facilita controlul documentelor cu ajutorul dispozitivelor de citire;

d) date biometrice — imaginea facială și impresiunea digitală a

două degete; datele biometrice sunt colectate și înscrise pe

suportul de stocare de înaltă securitate integrat în pașaportul

electronic.”

2. La articolul 2

1

, alineatele (9) și (10) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(9) Drepturile persoanei vizate în contextul prelucrării datelor

cu caracter personal necesare eliberării documentelor prevăzute

la art. 2 lit. a) pct. 2-4 se exercită potrivit prevederilor

Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al

Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice

în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și

privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei

95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor),

denumit în continuare Regulamentul (UE) 2016/679.

(10) Personalul care prelucrează date cu caracter personal

necesare eliberării documentelor prevăzute la art. 2 lit. a) pct. 2-4

are obligația de a respecta confidențialitatea și securitatea

datelor cu caracter personal prelucrate, în condițiile prevăzute

de Regulamentul (UE) 2016/679.”

3. Anexele nr. 1-3 se modifică și se înlocuiesc cu anexele

nr. 3-5 la prezenta hotărâre.

Art. III. — (1) Începând cu data de 15 septembrie 2025,

serviciile publice comunitare de pașapoarte eliberează

pașapoarte simple temporare având integrat un cod QR semnat

digital de Direcția Generală de Pașapoarte. 

(2) Pașapoartele simple temporare eliberate de serviciile

publice comunitare de pașapoarte în baza cererilor depuse

anterior datei de 15 septembrie 2025 rămân supuse regimului

juridic în vigoare la data depunerii cererilor și își păstrează

valabilitatea până la data înscrisă în cuprinsul documentelor de

călătorie sau până la momentul preschimbării acestora.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Raed Arafat,

secretar de stat

Ministrul afacerilor externe,

Oana-Silvia Țoiu

București, 21 august 2025.

Nr. 677.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 788/22.VIII.2025

4

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 556/2006)

F O R M A  Ș I  C O N Ț I N U T U L

pașapoartelor simple temporare eliberate de misiunile diplomatice și oficiile consulare ale României

A. Forma pașaportului

1. Forma pașaportului simplu temporar: document de tip

carnet, compus din copertă și 16 pagini, prinse prin broșare cu

fir de coasere

2. Dimensiunile nominale: 125 x 88 mm

3. Numărul pașaportului: perforat laser prin toate paginile,

inclusiv prin coperta spate, exclusiv pe colantul informatizat,

tipărit cel puțin pe o pagină a documentului

4. Numărul paginii: tipărit în partea de jos a paginilor, vizibil

în filigran 

5. Rubricile: numerotate, denumirile acestora fiind înscrise

în limbile română, engleză și franceză

6. Hârtie: specială, de securitate, care conține elemente de

siguranță, filigran și fir metalic fluorescent introdus în structură

B. Coperta

1. Culoarea copertei: roșu-închis

2. Coperta față (exterior): mențiunile „UNIUNEA

EUROPEANĂ”, „ROMÂNIA” și „PAȘAPORT TEMPORAR”,

stema României, ștanțate la cald, în culoare aurie 

3. Coperta spate (exterior): numărul pașaportului, perforat

laser

4. Coperta față (interior): elemente de securitate realizate în

tehnologie intaglio, bandă heliogravată și imagine latentă

5. Coperta spate (interior): informații, obligații și recomandări

destinate titularului pașaportului

C. Pagina cu date biografice

Paginile 2 și 3 (nenumerotate) pe care se aplică colantul

personalizat cu datele biografice.

Numărul colantului este pretipărit.

1. Date tipărite inkjet pe colant:

a) date privind titularul — numele, prenumele, cetățenia, data

nașterii, codul numeric personal, sexul, locul nașterii, fotografia,

semnătura 

b) date privind pașaportul — tipul pașaportului, numărul

pașaportului, data emiterii documentului, autoritatea emitentă,

data expirării

c) zonă de citire optică (MRZ) — cu următoarele date înscrise:

tipul pașaportului, statul emitent, numele și prenumele titularului,

numărul pașaportului, cetățenia titularului, data nașterii, sexul,

data expirării pașaportului, codul numeric personal, cifre și

secvență de control 

2. Fotografia în umbră a titularului 

3. Elemente de securitate realizate prin microtext, elemente

optic variabile 

Verso:

Pagina 1 (numerotată), conținând mențiunile „UNIUNEA

EUROPEANĂ”, „ROMÂNIA” și „PAȘAPORT TEMPORAR”,

tipărite în toate limbile oficiale ale Uniunii Europene

D. Pagina 3

1. Numărul pașaportului — imprimat tipografic în partea

superioară a paginii

2. Informații suplimentare despre titular, imprimate inkjet:

înălțimea, culoarea ochilor, domiciliul (pentru domiciliul din țară

se menționează județul de domiciliu/București, iar pentru

domiciliul din străinătate se menționează țara de domiciliu)

3. Sintagma „Pagină rezervată mențiunilor autorităților

competente pentru eliberarea pașaportului”, înscrisă în limbile

română, engleză și franceză 

E. Paginile pentru vize

Numerotate de la 4 la 15, destinate aplicării de vize; titlul

paginilor este înscris în limbile română, engleză și franceză

F. Pagina 16

1. Rubrici destinate titularului pașaportului, pentru a completa

datele unei persoane care poate fi contactată în caz de accident

2. Mențiunea „Acest pașaport conține 16 pagini numerotate.”,

redată în limbile română, engleză și franceză

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 556/2006)

F O R M A  Ș I  C O N Ț I N U T U L

pașapoartelor simple temporare eliberate de serviciile publice comunitare de pașapoarte 

A. Forma pașaportului

1. Forma pașaportului simplu temporar: document de tip

carnet, compus din copertă și 16 pagini, prinse prin broșare cu

fir de coasere

2. Dimensiunile nominale: 125 x 88 mm

3. Numărul pașaportului: perforat laser prin paginile 3-16,

inclusiv prin coperta spate, tipărit inkjet pe pagina cu date

biografice și imprimat tipografic pe pagina 3 

4. Numărul paginii: tipărit în partea de jos a paginilor 1 și

3-16, vizibil în filigran 

5. Rubricile: numerotate, denumirile acestora fiind înscrise

în limbile română, engleză și franceză

6. Hârtie: specială, de securitate, care conține elemente de

siguranță, filigran și fir metalic fluorescent introdus în structură

B. Coperta

1. Culoarea copertei: roșu-închis

2. Coperta față (exterior): mențiunile „UNIUNEA

EUROPEANĂ”, „ROMÂNIA” și „PAȘAPORT TEMPORAR”,

stema României, ștanțate la cald, în culoare aurie 

3. Coperta spate (exterior): numărul pașaportului, perforat laser

4. Coperta față (interior): elemente de securitate realizate în

tehnologie intaglio, bandă heliogravată și imagine latentă

5. Coperta spate (interior): informații, obligații și recomandări

destinate titularului pașaportului

C. Pagina cu date biografice

Pagina 2 (nenumerotată), confecționată din hârtie, protejată

cu folie holografică de securitate sigilată la cald, având integrate

elemente optic variabile

Recto (nenumerotată): 

1. Date tipărite inkjet:

a) date privind titularul — numele, prenumele, cetățenia, data

nașterii, codul numeric personal, sexul, locul nașterii, fotografia,

semnătura 

b) date privind pașaportul — tipul pașaportului, numărul

pașaportului, data emiterii documentului, autoritatea emitentă,

data expirării

c) MRZ — cu următoarele date înscrise: tipul pașaportului,

statul emitent, numele și prenumele titularului, numărul

pașaportului, cetățenia titularului, data nașterii, sexul, data expirării

pașaportului, codul numeric personal, cifre și secvență de control 

2. Fotografia în umbră a titularului 

N O T Ă:

Cerințele de formă și conținut respectă recomandările din Documentul Organizației Aviației Civile Internaționale 9303 —

Documente de călătorie citibile optic.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 788/22.VIII.2025

5

3. Elemente de securitate realizate prin microtext, elemente

optic variabile 

Verso:

Pagina 1 (numerotată), conținând mențiunile „UNIUNEA

EUROPEANĂ”, „ROMÂNIA” și „PAȘAPORT TEMPORAR”,

tipărite în toate limbile oficiale ale Uniunii Europene

D. Pagina 3

1. Numărul pașaportului — imprimat tipografic în partea

superioară a paginii

2. Informații suplimentare despre titular, imprimate inkjet:

înălțimea, culoarea ochilor, domiciliul (pentru domiciliul din țară

se menționează județul de domiciliu/București, iar pentru

domiciliul din străinătate se menționează țara de domiciliu)

3. Sintagma „Pagină rezervată mențiunilor autorităților

competente pentru eliberarea pașaportului”, înscrisă în limbile

română, engleză și franceză 

4. Cod QR semnat digital — element criptografic, verificabil

prin citire optică, care integrează electronic datele înscrise în

MRZ și imaginea facială 

E. Paginile pentru vize

Numerotate de la 4 la 15, destinate aplicării de vize; titlul

paginilor este înscris în limbile română, engleză și franceză.

F. Pagina 16

1. Rubrici destinate titularului pașaportului, pentru a completa

datele unei persoane care poate fi contactată în caz de accident

2. Mențiunea „Acest pașaport conține 16 pagini numerotate.”,

redată în limbile română, engleză și franceză

N O T Ă:

Cerințele de formă și conținut respectă recomandările din Documentul Organizației Aviației Civile Internaționale 9303 —

Documente de călătorie citibile optic.

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 557/2006)

F O R M A  Ș I  C O N Ț I N U T U L

pașaportului diplomatic electronic

A. Forma pașaportului

1. Forma pașaportului diplomatic electronic: document de tip

carnet, compus din copertă, pagină cu date biografice și 32 de

pagini, prinse prin broșare cu fir de coasere

2. Dimensiunile nominale: 125 x 88 mm

3. Numărul pașaportului: perforat laser prin paginile 1-32,

inclusiv prin coperta spate, gravat laser cu efect tactil pe pagina

cu date biografice și imprimat tipografic pe pagina 1

4. Numărul paginii: tipărit în partea de jos a fiecărei pagini,

vizibil în filigran

5. Rubricile: numerotate, denumirile acestora fiind înscrise

în limbile română, engleză și franceză

6. Hârtie: specială, de securitate, care conține elemente de

siguranță, filigran și fir metalic fluorescent introdus în structură

B. Coperta

1. Culoarea copertei: neagră

2. Coperta față (exterior): mențiunile „UNIUNEA

EUROPEANĂ”, „ROMÂNIA” și „PAȘAPORT DIPLOMATIC”,

stema României și simbolul internațional pentru biometrie,

ștanțate la cald, în culoare aurie 

3. Coperta spate (exterior): numărul pașaportului, perforat laser

4. Coperta față (interior): elemente de securitate realizate în

tehnologie intaglio, bandă heliogravată și imagine latentă

5. Coperta spate (interior): informații, obligații și recomandări

destinate titularului pașaportului

C. Pagina cu date biografice

Confecționată din policarbonat multistrat, poziționată între

coperta față (interior) și pagina 1, având integrat un suport de

stocare de înaltă securitate ce conține datele înscrise în MRZ

(tipul pașaportului, statul emitent, numele și prenumele

titularului, numărul pașaportului, cetățenia titularului, data

nașterii, sexul, data expirării pașaportului, codul numeric

personal, cifre și secvență de control), imaginea facială și, după

caz, impresiunile digitale a două degete

Recto: 

1. date inserate prin gravare laser:

a) date privind titularul — numele, prenumele, cetățenia, data

nașterii, codul numeric personal, sexul, locul nașterii, fotografia,

semnătura 

b) date privind pașaportul — tipul pașaportului, numărul

pașaportului, data emiterii documentului, autoritatea emitentă,

data expirării

c) zonă de citire optică (MRZ)

2. Fotografia în umbră realizată prin perforare laser 

3. Elemente de securitate realizate prin microtext, elemente

tactile și optic variabile

Verso: Mențiunile „UNIUNEA EUROPEANĂ”, „ROMÂNIA” și

„PAȘAPORT DIPLOMATIC”, tipărite în toate limbile oficiale ale

Uniunii Europene

D. Pagina 1

1. Numărul pașaportului — imprimat tipografic în partea

superioară a paginii

2. Informații suplimentare despre titular, imprimate inkjet:

înălțimea, culoarea ochilor, domiciliul (pentru domiciliul din țară

se menționează județul de domiciliu/București, iar pentru

domiciliul din străinătate se menționează țara de domiciliu),

fotografia color

E. Pagina 2

Pagină rezervată mențiunilor autorităților competente pentru

eliberarea pașaportului

F. Pagina 3

Denumirile rubricilor din pagina cu date biografice și din

pagina 1, redate în toate limbile oficiale ale Uniunii Europene

G. Paginile pentru vize

Numerotate de la 4 la 31, destinate aplicării de vize; titlul

paginilor este înscris în limbile română, engleză și franceză.

H. Pagina 32

1. Rubrici destinate titularului pașaportului, pentru a completa

datele unei persoane care poate fi contactată în caz de accident

2. Mențiunea „Acest pașaport conține 32 de pagini

numerotate.”, redată în toate limbile oficiale ale Uniunii Europene 

N O T Ă:

Cerințele de formă și conținut respectă recomandările din Documentul Organizației Aviației Civile Internaționale 9303 —

Documente de călătorie citibile optic și sunt conforme prevederilor Regulamentului (CE) nr. 2.252/2004 al Consiliului din

13 decembrie 2004 privind standardele pentru elementele de securitate și elementele biometrice integrate în pașapoarte și în

documente de călătorie emise de statele membre, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 385 din 29 decembrie

2004, și ale Deciziei de punere în aplicare a Comisiei C (2018) 7774 din 30 noiembrie 2018 de stabilire a specificațiilor tehnice

privind standardele de securitate și elementele biometrice integrate în pașapoarte și în documentele de călătorie emise de statele

membre și de abrogare a Deciziilor C (2006) 2909 și C (2008) 8657.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 788/22.VIII.2025

6

ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 557/2006)

F O R M A  Ș I  C O N Ț I N U T U L

pașaportului de serviciu electronic

A. Forma pașaportului

1. Forma pașaportului de serviciu electronic: document de

tip carnet, compus din copertă, pagină cu date biografice și

32 de pagini, prinse prin broșare cu fir de coasere

2. Dimensiunile nominale: 125 x 88 mm

3. Numărul pașaportului: perforat laser prin paginile 1-32,

inclusiv prin coperta spate, gravat laser cu efect tactil pe pagina

cu date biografice și imprimat tipografic pe pagina 1

4. Numărul paginii: tipărit în partea de jos a fiecărei pagini,

vizibil în filigran

5. Rubricile: numerotate, denumirile acestora fiind înscrise

în limbile română, engleză și franceză

6. Hârtie: specială, de securitate, care conține elemente de

siguranță, filigran și fir metalic fluorescent introdus în structură

B. Coperta

1. Culoarea copertei: albastră

2. Coperta față (exterior): mențiunile „UNIUNEA

EUROPEANĂ”, „ROMÂNIA” și „PAȘAPORT DE SERVICIU”,

stema României și simbolul internațional pentru biometrie,

ștanțate la cald, în culoare aurie 

3. Coperta spate (exterior): numărul pașaportului, perforat

laser

4. Coperta față (interior): elemente de securitate realizate în

tehnologie intaglio, bandă heliogravată și imagine latentă

5. Coperta spate (interior): informații, obligații și recomandări

destinate titularului pașaportului

C. Pagina cu date biografice

Confecționată din policarbonat multistrat, poziționată între

coperta față (interior) și pagina 1, având integrat un suport de

stocare de înaltă securitate ce conține datele înscrise în MRZ

(tipul pașaportului, statul emitent, numele și prenumele

titularului, numărul pașaportului, cetățenia titularului, data

nașterii, sexul, data expirării pașaportului, codul numeric

personal, cifre și secvență de control), imaginea facială și, după

caz, impresiunile digitale a două degete

Recto: 

1. Date inserate prin gravare laser:

a) date privind titularul — numele, prenumele, cetățenia, data

nașterii, codul numeric personal, sexul, locul nașterii, fotografia,

semnătura 

b) date privind pașaportul — tipul pașaportului, numărul

pașaportului, data emiterii documentului, autoritatea emitentă,

data expirării

c) zonă de citire optică (MRZ)

2. Fotografia în umbră realizată prin perforare laser 

3. Elemente de securitate realizate prin microtext, elemente

tactile și optic variabile

Verso: Mențiunile „UNIUNEA EUROPEANĂ”, „ROMÂNIA” și

„PAȘAPORT DE SERVICIU”, tipărite în toate limbile oficiale ale

Uniunii Europene

D. Pagina 1

1. Numărul pașaportului — imprimat tipografic în partea

superioară a paginii

2. Informații suplimentare despre titular, imprimate inkjet:

înălțimea, culoarea ochilor, domiciliul (pentru domiciliul din țară se

menționează județul de domiciliu/București, iar pentru domiciliul

din străinătate se menționează țara de domiciliu), fotografia color

E. Pagina 2

Pagină rezervată mențiunilor autorităților competente pentru

eliberarea pașaportului

F. Pagina 3

Denumirile rubricilor din pagina cu date biografice și din

pagina 1, redate în toate limbile oficiale ale Uniunii Europene

G. Paginile pentru vize

Numerotate de la 4 la 31, destinate aplicării de vize; titlul

paginilor este înscris în limbile română, engleză și franceză.

H. Pagina 32

1. Rubrici destinate titularului pașaportului, pentru a completa

datele unei persoane care poate fi contactată în caz de accident

2. Mențiunea „Acest pașaport conține 32 de pagini

numerotate.”, redată în toate limbile oficiale ale Uniunii Europene 

N O T Ă:

Cerințele de formă și conținut respectă recomandările din Documentul Organizației Aviației Civile Internaționale 9303 —

Documente de călătorie citibile optic și sunt conforme prevederilor Regulamentului (CE) nr. 2.252/2004 al Consiliului din

13 decembrie 2004 privind standardele pentru elementele de securitate și elementele biometrice integrate în pașapoarte și în

documente de călătorie emise de statele membre, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 385 din 29 decembrie

2004, și ale Deciziei de punere în aplicare a Comisiei C (2018) 7774 din 30 noiembrie 2018 de stabilire a specificațiilor tehnice

privind standardele de securitate și elementele biometrice integrate în pașapoarte și în documentele de călătorie emise de statele

membre și de abrogare a Deciziilor C (2006) 2909 și C (2008) 8657.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 788/22.VIII.2025

7

ANEXA Nr. 5
(Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 557/2006)

F O R M A  Ș I  C O N Ț I N U T U L

pașaportului simplu electronic

A. Forma pașaportului

1. Forma pașaportului simplu electronic: document de tip

carnet, compus din copertă, pagină cu date biografice și 32 de

pagini, prinse prin broșare cu fir de coasere

2. Dimensiunile nominale: 125 x 88 mm

3. Numărul pașaportului: perforat laser prin paginile 1-32,

inclusiv prin coperta spate, gravat laser cu efect tactil pe pagina

cu date biografice și imprimat tipografic pe pagina 1

4. Numărul paginii: tipărit în partea de jos a fiecărei pagini,

vizibil în filigran

5. Rubricile: numerotate, denumirile acestora fiind înscrise

în limbile română, engleză și franceză

6. Hârtie: specială, de securitate, care conține elemente

de siguranță, filigran și fir metalic fluorescent introdus în

structură

B. Coperta

1. Culoarea copertei: roșu închis

2. Coperta față (exterior): mențiunile „UNIUNEA

EUROPEANĂ”, „ROMÂNIA” și „PAȘAPORT”, stema României

și simbolul internațional pentru biometrie, ștanțate la cald, în

culoare aurie 

3. Coperta spate (exterior): numărul pașaportului, perforat

laser

4. Coperta față (interior): elemente de securitate realizate în

tehnologie intaglio, bandă heliogravată și imagine latentă

5. Coperta spate (interior): informații, obligații și recomandări

destinate titularului pașaportului

C. Pagina cu date biografice

Confecționată din policarbonat multistrat, poziționată între

coperta față (interior) și pagina 1, având integrat un suport de

stocare de înaltă securitate ce conține datele înscrise în MRZ

(tipul pașaportului, statul emitent, numele și prenumele

titularului, numărul pașaportului, cetățenia titularului, data

nașterii, sexul, data expirării pașaportului, codul numeric

personal, cifre și secvență de control), imaginea facială și, după

caz, impresiunile digitale a două degete

Recto: 

1. Date inserate prin gravare laser:

a) date privind titularul — numele, prenumele, cetățenia, data

nașterii, codul numeric personal, sexul, locul nașterii, fotografia,

semnătura 

b) date privind pașaportul — tipul pașaportului, numărul

pașaportului, data emiterii documentului, autoritatea emitentă,

data expirării

c) MRZ

2. Fotografia în umbră realizată prin perforare laser 

3. Elemente de securitate realizate prin microtext, elemente

tactile și optic variabile 

Verso: Mențiunile „UNIUNEA EUROPEANĂ”, „ROMÂNIA” și

„PAȘAPORT”, tipărite în toate limbile oficiale ale Uniunii

Europene

D. Pagina 1

1. Numărul pașaportului — imprimat tipografic în partea

superioară a paginii

2. Informații suplimentare despre titular, imprimate inkjet:

înălțimea, culoarea ochilor, domiciliul (pentru domiciliul din țară se

menționează județul de domiciliu/București, iar pentru domiciliul

din străinătate se menționează țara de domiciliu), fotografia color

E. Pagina 2

Pagină rezervată mențiunilor autorităților competente pentru

eliberarea pașaportului

F. Pagina 3

Denumirile rubricilor din pagina cu date biografice și din

pagina 1, redate în toate limbile oficiale ale Uniunii Europene

G. Paginile pentru vize

Numerotate de la 4 la 31, destinate aplicării de vize; titlul

paginilor este înscris în limbile română, engleză și franceză.

H. Pagina 32

1. Rubrici destinate titularului pașaportului, pentru a completa

datele unei persoane care poate fi contactată în caz de accident

2. Mențiunea „Acest pașaport conține 32 de pagini

numerotate.”, redată în toate limbile oficiale ale Uniunii

Europene 

N O T Ă:

Cerințele de formă și conținut respectă recomandările din Documentul Organizației Aviației Civile Internaționale 9303 —

Documente de călătorie citibile optic și sunt conforme prevederilor Regulamentului (CE) nr. 2.252/2004 al Consiliului din

13 decembrie 2004 privind standardele pentru elementele de securitate și elementele biometrice integrate în pașapoarte și în

documente de călătorie emise de statele membre, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 385 din 29 decembrie

2004, și ale Deciziei de punere în aplicare a Comisiei C (2018) 7774 din 30 noiembrie 2018 de stabilire a specificațiilor tehnice

privind standardele de securitate și elementele biometrice integrate în pașapoarte și în documentele de călătorie emise de statele

membre și de abrogare a Deciziilor C (2006) 2909 și C (2008) 8657.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 788/22.VIII.2025

8

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL MINIER, PETROLIER ȘI AL STOCĂRII GEOLOGICE A

DIOXIDULUI DE CARBON

O R D I N

pentru abrogarea pozițiilor nr. 13 și 20 din anexa la Ordinul președintelui Autorității Naționale 

de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon 

nr. 290/2025 privind aprobarea Listei perimetrelor pentru concesionarea de activități de explorare

prin concursul public de ofertă — Runda nr. 103/2025

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției generale resurse minerale nr. 43.443 din 20.08.2025,

în temeiul art. 2 alin. (5) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 81/2024 pentru înființarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative din domeniul resurselor minerale, petrolului și stocării geologice a dioxidului de carbon, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 79/2025, 

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice

a Dioxidului de Carbon emite următorul ordin:

Art. 1. — Pozițiile nr. 13 și 20 din anexa la Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon

nr. 290/2025 privind aprobarea Listei perimetrelor pentru

concesionarea de activități de explorare prin concursul public

de ofertă — Runda nr. 103/2025, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 569 din 19 iunie 2025, se abrogă.

Art. 2. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării

în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, 

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

Adriana Petcu

București, 20 august 2025.

Nr. 752.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|642640]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 788/22.VIII.2025 conține 8 pagini. Prețul: 5,60 lei ISSN 1453—4495


